instruments à taux variable a été déterminée en tenant
compte de l’ensemble des fl ux variables des instruments non
dérivés et des instruments dérivés. Les instruments dérivés
non qualifi és comptablement de couverture et les dérivés
incorporés séparés des dettes entrainent une certaine
volatilité du résultat fi nancier.

La variation de valeur des dérivés qualifi és de couverture de
fl ux de trésorerie génère une certaine volatilité des capitaux
propres.

L’analyse est réalisée en supposant que le montant de dettes
et d’instruments fi nanciers au bilan au 31 décembre reste
constant sur une année.

Au regard des taux de marché relativement faibles durant
l’année 2016, SNCF Réseau réalise ses analyses de sensibilité
sur une base de variation de taux de +/- 50 points de base.

Une variation de +/- 50 points de base des taux d’intérêt euros
à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse
(diminution) des capitaux propres et du résultat à hauteur
des montants indiqués ci-après. Pour les besoins de cette
analyse, toutes les autres variables, en particulier les cours
de change, sont supposées rester constantes. Une analyse
similaire, sur cette même base, est présentée au titre de 2015.

RAPPORT FINANCIER SNCF RÉSEAU 2016 — 75

31/12/2016 31/12/2015

Résultat Capitaux propres Résultat Capitaux propres

En millions d’euros Impact après variation des taux d’intérêt de Impact après variation des taux d’intérêt de

Type d’instrument  +50 pb  -50 pb  +50 pb  -50 pb  +50 pb  -50 pb  +50 pb  -50 pb

Endettement net à taux variable (après prise en compte
des couvertures de juste valeur) 7 -7 - - 8 -8 - -

Dettes en juste valeur sur option - - - - - - - -

Dérivés non qualifiés de couverture 2 -3 - - 2 -2 - -

Dérivés qualifiés en couverture de flux de trésorerie 22 -26 747 -840 37 -41 693 -780

Total impact 31 -36 747 -840 46 -51 693 -780

5.3.2 Gestion du risque de change
5.3.2.1 Expositions nettes en devise
Dans le cadre de sa stratégie fi nancière visant à diversifi er son
accès aux ressources et optimiser son coût de fi nancement,
SNCF Réseau émet des emprunts en devises qui font l’objet
d’une couverture de change. Les fl ux en devises (principal
et intérêts) sont ainsi couverts par des dérivés de change afi n
de transformer cette dette en euros.

En millions Expositions nettes en devise

31/12/2016 CAD CHF GBP HKD JPY NOK USD

Dettes libellées en devise 277 1 945 3 595 - 45 000 500 1 220

Dérivés de change 277 1 945 3 595 - 45 000 500 1 220